
 

  

   

PRAKTICKÝ PRŮVODCE K TÉMATU  

Jaké jsou nejefektivnější metody zvyšování a 
rozšiřování kvalifikace zaměstnanců? 

  

Zvyšování a rozšiřování kvalifikace zaměstnanců je klíčové pro udržení jejich motivace, výkonnosti a 
schopnosti přizpůsobit se měnícím požadavkům trhu. Jako manažer máte za úkol zvolit takové metody, 

které odpovídají nejen potřebám zaměstnanců, ale i strategickým cílům organizace. Efektivní přístup 
zahrnuje kombinaci praktického vzdělávání, mentoringu a průběžné podpory, které umožní 

zaměstnancům růst a aplikovat nové dovednosti v praxi. 

  
 Nejefektivnější metody zvyšování a rozšiřování kvalifikace 
 
 

 
Praktické učení a zapojení do projektů 

• Učení v praxi: Zapojte zaměstnance do nových projektů, kde mohou uplatnit a rozvíjet 
nové dovednosti. 

• Rotace v rámci týmů: Umožněte zaměstnancům vyzkoušet si práci na jiných pozicích 
nebo odděleních, aby získali širší perspektivu a nové zkušenosti. 

 
Mentoring a koučink 

• Mentoringové programy: Spojte méně zkušené zaměstnance s mentory, kteří jim 
mohou předat své znalosti a dovednosti. 

• Individuální koučink: Poskytněte zaměstnancům přístup ke koučům, kteří je mohou 
podpořit v řešení konkrétních výzev. 

 
Školení a workshopy 

• Specializovaná školení: Nabídněte kurzy zaměřené na konkrétní technické dovednosti, 
jako jsou softwarové nástroje, procesy nebo metodiky. 

• Workshopy měkkých dovedností: Zorganizujte interaktivní workshopy zaměřené 
na komunikaci, řešení konfliktů nebo týmovou spolupráci. 

 
Online vzdělávání a samostudium 

• E-learningové platformy: Poskytněte zaměstnancům přístup k online kurzům, 
webinářům nebo vzdělávacím videím. 

• Flexibilní učení: Umožněte zaměstnancům učit se vlastním tempem a dle jejich 
časových možností. 

 
Týmová spolupráce a sdílení znalostí 

• Komunitní učení: Založte „learning circles“ nebo pravidelné týmové schůzky, kde si 
zaměstnanci mohou vyměňovat zkušenosti a znalosti. 

• Interní školitelé: Využijte znalostí seniorních kolegů k organizaci interních školení. 
 
 



 
Inspirace zvenčí 

• Návštěva konferencí: Vysílejte zaměstnance na relevantní konference nebo odborné 
akce, kde mohou získat aktuální znalosti a kontakty. 

• Stáže a externí spolupráce: Umožněte zaměstnancům spolupracovat s externími 
partnery nebo se účastnit krátkodobých stáží.  

 
 Praktické kroky pro okamžitou aplikaci 
 

• Individuální konzultace: Sejděte se se zaměstnanci a identifikujte oblasti, ve kterých 
chtějí zlepšit své dovednosti nebo získat nové. 

• Zapojení do projektů: Vyberte aktuální projekt, který umožňuje zaměstnanci rozvíjet 
konkrétní dovednosti. 

• Spuštění mentoringu: Spojte zaměstnance s mentorem, který jim může poskytnout 
podporu a praktické vedení. 

• Výběr online kurzu: Doporučte konkrétní e-learningový kurz, který odpovídá 
rozvojovým potřebám zaměstnance. 

• Plán týmového workshopu: Naplánujte interaktivní workshop zaměřený na aktuální 
potřeby týmu, například zlepšení komunikace nebo efektivity procesů. 
 

  
Inspirace pro dlouhodobý rozvoj 

 

• Pravidelné vzdělávací programy: Zaveďte systém pravidelných školení, která 
odpovídají klíčovým kompetencím potřebným ve vaší organizaci. 

• Rozpočet na vzdělávání: Poskytněte zaměstnancům individuální rozpočty  
na vzdělávání, které mohou využít na kurzy, knihy nebo konference. 

• Leadership akademie: Vytvořte interní programy pro zaměstnance s potenciálem pro 
vedení, které je připraví na budoucí roli lídra. 

• Zpětná vazba z učení: Po každém vzdělávacím programu nechte zaměstnance sdílet, 
co se naučili a jak to plánují aplikovat. 
 

  
Shrnutí a doporučení 
 Nejefektivnější metody zvyšování kvalifikace kombinují praktické zkušenosti, interaktivní 

vzdělávání a možnost aplikace naučeného v praxi. Jako manažer se zaměřte na vytvoření 
prostředí, které podporuje růst, a využívejte různé nástroje a metody podle individuálních 
potřeb zaměstnanců. Pravidelná podpora, motivace a přístup k rozvojovým příležitostem 
 jsou klíčem k jejich úspěchu i k dosažení cílů vašeho týmu. 
 

 Chcete poradit s tím, jak toto téma ve vašem osobním rozvoji využít na maximum?   
  

 
 
 
 
 
 
 
 

  

Domluvte si schůzku 

Martina Jandečková 

jandeckova@mgcgroup.cz 

Využijte 30 min online mentoring k danému tématu zdarma! 
Co se v něm dozvíte? 

• Jak Vaše téma funguje v praxi 

• Inspirujeme Vás příklady z praxe (úspěšnými i fuck ups) 

• Připravíme s Vámi Váš konkrétní plán! 
 

 


